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[Bodil Koch.] 
til en ret; men jeg tror nu, det er rigtigt at gø- 
re det. Udviklingen i retning af omdannelse 
af landejendomme til lystgårde kan godt 
tænkes at ville skærpe afspærringen måske 
først og fremmest i de nye, bynære skov- 
distrikter. Det er f. eks. næppe nogen tilfæl- 
dighed, at omkring 30 pet. af det privateje- 
de skovareal i Holbæk amt er afspærret for 
offentligheden. 

Gennemførelsen af naturfredningskom- 
missionens forslag vil ikke løse vore land- 
skabelige problemer. Vi må som allerede 
nævnt først have retten til udnyttelsen af 
fast ejendom under kontrol, som man for 
længst har fået det både i England og Tysk- 
land, men forslagets realisering vil betyde 
et godt skridt fremad i bestræbelserne for 
at beskytte det danske landskab, vor vigtig- 
ste nationale arvedel. 

Det fremgår jo ikke direkte af lovforslaget, 
men ganske klart af betænkningen, at man 
formener, at de fremtidige fredninger i 
højere grad, end det hidtil har været til- 
fældet, bør udvælges systematisk, sådan 
at større egnskarakteristiske områder be- 
vares jævnt spredt ud over hele landet, og 
at man så at sige skulle kunne finde frem 
til at bevare hele den danske natur inden 
for begrænsede områder, de såkaldte natur- 
parker. Det vil være af overmåde stor be- 
tydning for befolkningens trivsel i fremtiden 
og i dens fritid. 

Med hensyn til disse problemer er der jo 
mange enkeltheder at drøfte, det skal vi vel 
næppe tage op i dag; men jeg synes, det er 
en god og positiv ting, at kulturministeren 
ønsker, at vi skal tage fat inden næste folke- 
tingssamling. Det er blot vigtigt, at vi ikke 
tøver med at tage forholdsregler til beskyt- 
telse af det danske landskab, inden det er for 
sent; men det må understreges, at arbejdet 
med naturparkerne jo ingenlunde betyder, 
at vi ikke skal hæfte opmærksomheden ved 
de andre almindelige naturfredningsbestræ- 
belser. Vi må ikke glemme, hvad de sag- 
kyndige i kommissionen påpeger med stor 
vægt og alvor, at hvis naturfredningsloven 
og anden planlægningslovgivning ikke styr- 
kes, så vil faren for en omfattende forrin- 
gelse af landskaberne kunne vokse sig så 
stor, at mere indgribende foranstaltninger 
vil føles så nødvendige, at direkte økonomi- 

ske og erhvervsmæssige hensyn må træde i 
baggrunden. Der vil blive et uafviseligt be- 
hov for indgreb af en helt anden karakter og 
styrke 홢 med disse advarende ord slutter 
naturfredningskommissionens betænkning. 

Jeg kan herved tilsige kulturministeren 
mit partis mest energiske og positive støtte 
til samarbejde om en så effektiv lov om 
naturfredning som vel muligt. 

H. C. Toft: Regeringen har valgt at frem- 
sætte dette forslag til en kommende natur- 
fredningslov, der bortset fra ændringer af 
nærmest redaktionel art er identisk med det 
forslag, som naturfredningskommissionen 
har fremsat i sin 2. betænkning. Regerin- 
gen har fremsat forslaget til fri drøftelse og 
i håb om en meningsudveksling om forslaget 
i sommerens løb, hvorefter lovforslaget vil 
blive genfremsat i næste folketingsår. 

Det forslag, der her foreligger, fremhæver 
i sin første paragraf formålet med natur- 
fredningen, nemlig at den skal værne Dan- 
marks natur og landskabelige værdier og i 
videst muligt omfang give befolkningen 
mulighed for at nyde godt af disse. Det 
konservative folkeparti er enig heri. Vi øn- 
sker at bevare og pleje større landskaber, som 
har væsentlig betydning for almenheden, og 
vi ønsker af naturvidenskabelige, af under- 
visningsmæssige og af historiske hensyn at 
bevare områder uberørte, når disse har væ- 
sentlig interesse, og vi ønsker også en friere ad- 
gang for befolkningen til at færdes og op- 
holde sig i naturen på områder, hvor be- 
folkningen kan udnytte de rekreationsmulig- 
heder, der er. 

For at nå disse mål er det nødvendigt at 
have en lovgivning, der nøje fastlægger, 
hvordan disse formål skal opnås, sådan 
som de hidtidige naturfredningslove og også 
dette lovforslag angiver retningslinjer og 
bestemmelser om det. Det er vor opfattelse, 
at vi som hidtil må gennemføre fredninger 
af større eller mindre, begrænsede områder 
for at underkaste disse områder bevarings- 
bestræbelser af hensyn til forskning og af 
hensyn til undervisning, men også af hen- 
syn til sikring af områder til rekreative for- 
mål for befolkningen, ligesom særlig smukke 
og interessante landskabsbilleder gennem 
fredninger bør bevares. 

Et  af lovforslagets nye træk er tanken om 


